
C O P I A
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO  33   DEL  11-09-2013

Oggetto: APPROVAZIONE  PIANO FINANZIARIO E TARIFFE DEL TRI=
BUTO  RIFIUTI  E  SERVIZI  (TA.R.E.S.)  PER L'ANNO
2013.

L'anno  duemilatredici il giorno  undici del mese di settembre alle ore 18:15, presso questa Sede
Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge, in sessione Ordinaria
in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Consiglieri Comunali risultano presenti n.  10 e assenti n.   3:

MURRAS ALEANDRO P CAGNACCI BARBARA P
BRACCINI FRANCESCA P MORI MASSIMO P
LANZINI TIZIANO P PAOLI MARIA CRISTINA P
TANTURLI STEFANO A CORSINOVI TIBERIO A
FINETTI GIOVANNA P GORI PIER-PAOLO A
GRATELLI GINO P FOCONI PIERA P
PINI STEFANIA P

Risultano presenti i seguenti assessori esterni:

TACCONI LUIGI A
PINI SERENA P

Assume la presidenza MURRAS ALEANDRO in qualità di SINDACO con la
partecipazione del Segretario Comunale DOTT.SSA AVETA PAOLA.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



(Omissis – il verbale della discussione consiliare è riportato nella successiva deliberazione n. 34)

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art.14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni nella legge 22/12/2011,
n. 214, istitutivo, a decorrere dal 01.01.2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;

VISTO l’art. 14, comma 46, del medesimo decreto che dispone, a decorrere dal 01.01.2013, la soppressione
di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria,
compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunale di assistenza;

TENUTO CONTO che in virtù delle predette disposizioni, con la medesima decorrenza, cessa pertanto di
avere applicazione nel Comune Londa la Tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani, ferme restando le
obbligazioni sorte prima della predetta data;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data odierna con la quale è stato approvato
il Regolamento per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) e la scadenza delle
rate;

VISTO l’art. 10 del predetto Regolamento – Tariffa del Tributo – che così recita:
Il tributo è corrisposto in base a tariffa commisurata ad anno solare, cui corrisponde un’autonoma1.
obbligazione tributaria.
La tariffa del tributo componente rifiuti è determinata sulla base delle quantità e qualità medie ordinarie2.
di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi ed alla tipologia di attività svolte, sulla
base dei criteri individuati dall’art. 14 del presente regolamento e dal regolamento di cui al D.P.R.
158/1999.
La tariffa è determinata sulla base del Piano Finanziario con specifica deliberazione del Consiglio3.
comunale, da adottare entro la data di approvazione del bilancio di previsione relativo alla stessa
annualità.

VISTO l'art. 53, comma 16, della legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della
legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi
locali,compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi
alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 381 dell’articolo 1 della legge 24/12/2012, n. 228, pubblicata nella
G.U. n. 302 del 29/12/2012, “per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali approvato con decreto legislativo 18/08/2000, n. 267.”, termine successivamente prorogato
al 30.09.2013 con il D.L. 35/2013 convertito nella Legge 64/2013;

VISTO il D.L. 08.04.2013 – n. 35 : “Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della pubblica
amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in materia di versamento di
tributi degli enti locali.” ed in particolare l’art. 10 che detta nuove disposizioni in deroga all’art. 14 del
D.L. 06/12/2011, n. 201,convertito con modificazioni nella legge 22/12/2011, n. 214;

VISTO il piano economico finanziario 2013 e relativa relazione di accompagnamento predisposti dal gestore
A.E.R. Ambiente Energia Servizi S.p.A., contenente i costi del servizio di gestione dei rifiuti, diviso per
singoli interventi, compresi gli investimenti, e ravvisata la necessità di provvedere alla sua approvazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 11-09-2013  -   COMUNE DI LONDA



ATTESO che, sulla base dei dati contenuti nell’allegato A) - “Piano economico finanziario anno 2013 e
relazione di accompagnamento” - nel quale sono contenute le schede della ripartizione dei costi tra quota
fissa e variabile nonché tra utenza domestica e utenza non domestica, il Comune stabilirà la tariffa a
copertura integrale dei costi del servizio;

RAVVISATA quindi la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe rifiuti per l’anno 2013 quali
risultano indicate nel tariffario, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante sotto la lettera
B);

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 16 del 04.06.2013, esecutiva ad oggetto: “Tariffa
rifiuti e servizi (TA.R.E.S.): determinazione del numero delle rate dell’anno 2013;

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 14 comma 13 del D.L. 201/2011, alla tariffa
sopracitata i Comuni devono applicare una maggiorazione pari a 0,30 euro per metro quadrato a
copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili del Comune, quali illuminazione pubblica,
istruzione pubblica, manutenzione del verde e delle strade, ecc., modificabile in aumento fino a 0,40
euro per metro quadrato;

CONSIDERATO che per la sola annualità 2013, ai sensi dell’art.10 comma 2 lettere c) ed f) del
D.L. 35/2013 la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato non può essere
aumentata dal Comune, è riservata allo Stato ed è versata in unica soluzione unitamente all’ultima
rata del tributo;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
- ulteriori elementi per la definizione della articolazione tariffaria, in applicazione del metodo
normalizzato di cui al D.P.R. del 27 aprile 1999, n. 158, ed in attuazione di quanto deliberato dal
Consiglio Comunale sono:
la ripartizione del costo della tariffa per la gestione del servizio integrato rifiuti, tra parte
variabile e parte fissa così come desumibili dal piano finanziario proposto dal gestore ed anch’esso
approvato in allegato all’atto di Consiglio Comunale;
la ulteriore ripartizione dei costi complessivi tra utenze domestiche e non domestiche secondo
criteri razionali ed assicurando l’agevolazione per l’utenza domestica;
- le scelte adottate sia per i coefficienti che per gli ulteriori elementi sopra indicati rispondono in
ogni caso alle istanze proprie del tributo, volte a garantire equità nella determinazione
dell’articolazione tariffaria, in ragione delle quantità di rifiuti conferiti;

CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 ” A decorrere dall’anno
2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali
devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro
il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro
trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di
previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini è sanzionato, previa diffida da
parte del Ministero dell’Interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo, dell’invio delle
risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’Economia e
delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno, di natura non regolamentare sono stabilite
le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente
comma. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le
deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale
previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997.”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 11-09-2013  -   COMUNE DI LONDA



VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con
la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di
trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ;

VISTO il parere reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 del Responsabile del
servizio Affari Generali e Finanziari  per la regolarità tecnico/contabile, espresso con parere favorevole;

CON VOTI favorevoli N. 8, astenuti N. 2 (Paoli Maria Cristina, Foconi Piera), contrari N. 0;

DELIBERA

1. Di approvare il “Piano economico finanziario della tariffa rifiuti e servizi anno 2013 e relazione di
accompagnamento” proposto dal soggetto gestore del servizio A.E.R. Ambiente Energia Risorse S.p.A.  per
l’anno 2013, allegato al presente provvedimento sotto la lettera A) per costituirne parte essenziale e
sostanziale;

2. Di determinare le tariffe di riferimento relative alla gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2013, quali
risultano indicate nel prospetto allegato al presente atto sotto la lettera B) per costituirne parte essenziale e
sostanziale dando atto che le stesse si intendono al netto di addizionali imposte da Enti sovra-ordinati;

3. Di dare atto che la determinazione della tariffa provvede all’integrale copertura dei costi del servizio di
gestione dei rifiuti e di quelli accessori comunali;

Di stabilire, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento Tares approvato con deliberazione  del Consiglio4.
comunale N. 32 dell’11.09.2013 le seguenti agevolazioni tariffarie per le quali l’Ente ha provveduto
all’iscrizioni in Bilancio delle risorse necessarie alla copertura del costo con risorse diverse dal provento
del tributo di competenza del corrente anno:

Persone stabilmente domiciliate presso Case di cura,1.
ricovero per anziani e strutture analoghe, sempre che
i locali non occupati restino, per tale motivo, non occupati.          - Riduzione del 50%

Nuclei familiari composti esclusivamente da pensionati2.
ultrasessantacinquenni con certificazione ISEE non
superiore a € 6.5000,00.         - Riduzione del
30%

Nuclei familiari all’interno dei quali esista  una3.
persona con invalidità riconosciuta superiore al 90%.                                         - Riduzione del 30%

Nuclei familiari nulla tenenti – qualunque ne sia la4.
Composizione – in situazione  accertata indigenza,
dimostrata mediante certificazione ISEE non
superiore a € 5.500,00.                                                                                         - Riduzione del 60%

Nel caso in cui le richieste di agevolazioni superino lo stanziamento di bilancio, si provvede a
ripartire le risorse disponibili proporzionalmente alle richieste.

5. Di inviare la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle
Finanze ai sensi dell'art. 52 comma 2 del D.Lgs. n. 446/1997, entro 30 giorni dalla data in cui è
diventata esecutiva per via telematica, come previsto dalla nota del Ministero dell’Economia e delle
Finanze prot. n. 5343 del 6 aprile 2012;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 11-09-2013  -   COMUNE DI LONDA



6. di trasmettere all’Osservatorio Nazionale sui Rifiuti (art. 206 bis decreto 152/2006) copia del
piano finanziario e della relazione di cui all’art. 8, comma 3, del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158.

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere all’esecuzione del presente deliberato;
CON SEPARATA VOTAZIONE che ha riportato il seguente risultato:
Voti favorevoli N. 8, astenuti N. 2 (Paoli Maria Cristina, Foconi Piera), contrari N. 0;

DELIBERA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 11-09-2013  -   COMUNE DI LONDA



Pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 sulla proposta
di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto:

APPROVAZIONE  PIANO FINANZIARIO E TARIFFE DEL TRI=
BUTO  RIFIUTI  E  SERVIZI  (TA.R.E.S.)  PER L'ANNO
2013.

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio competente, vista la proposta di deliberazione in oggetto,
esprime il proprio PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49,
primo comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. Con il presente parere è esercitato
altresì il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi  dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000.

Londa, li 06-08-13 Il Responsabile del Servizio
f.to DOTT. FONTANI MORENO

________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITà CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Finanziari, vista la proposta di deliberazione in
oggetto, esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile dell’atto, ai sensi dell’art.49,
primo comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

Londa, li 06-08-13 Il Responsabile del Servizio
Affari Generali e Finanziari

f.to DOTT. FONTANI MORENO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 11-09-2013  -   COMUNE DI LONDA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

    Il Presidente                                     Il Segretario Comunale
f.to MURRAS ALEANDRO                               f.to DOTT.SSA AVETA PAOLA

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune
dal giorno ____________________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi come prescritto
nell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (n.       del registro delle
pubblicazioni).

Londa, li
Il Vice Segretario Comunale
f.to DOTT. FONTANI

MORENO

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI CONFORMITÀ

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Londa, li 

Il Vice Segretario Comunale
DOTT. FONTANI MORENO

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITà

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ______________________ ai sensi dell’art.
134, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, in quanto sono trascorsi dieci giorni
dalla data di inizio della pubblicazione e non sono state presentate opposizioni.

Londa, li

Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA AVETA PAOLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 11-09-2013  -   COMUNE DI LONDA


